classificação das respectivas propostas que integram este documento, independente de 
transcrição, pelo prazo de validade do registro, conforme segue: 
2.2. Os preços registrados serão fixos. 

ITEM JDESCRIÇÃO QUANT UNtO 7VALOR TOTAL 

1 GRAMA ESMERALDA EM TAPETE 10000 IM2 1 16,00 160.000,00 

(Valor total: R$ 160.000,00 Cento e sessenta mil reais) 

2.3. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual 
redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou 
dos serviços registrados, nas seguintes situações: 

2.3.1.